CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá n.º 1167 Centro — Fone/Fax: (19)3885-7700

CEP: 13.339-140 - Indaiatuba — SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal uma Campanha sobre a

importância de DOAÇÃO DE ÓRGÃOS e TECIDOS.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.2, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.”º Senhor

Prefeito Municipal uma campanha sobre a importância de doação de órgãos

e tecidos. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade

competente.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação visa, antes de tudo divulgar a importância da

doação de órgãos e tecidos, para que mais vidas sejam salvas por intermédio de

transplantes. Conscientizar a população desde a tenra idade sobre a importância

da doação e das condições clínicas e legais. Esta é a maneira ideal para se forjar

a cultura de doação que se objetiva: o trabalho com as crianças e adolescentes.

De cada oito potenciais doadores de órgãos, apenas um é notificado.

Ainda assim o Brasil é o segundo país do mundo em número de transplantes

realizados por ano. Em 2023 entre janeiro e setembro 6.766 transplantes foram

realizados.

Sala das Sessões, em 15 de marçg de 2024.

    Luiz Alberto “Ceb

Ver

ha” Pereira

PROT-CMI 1422/2024
15/03/2024 - 12:16
IND 769/2024